
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1466 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER LA REALIZZAZIONE, 

FORNITURA E CONSEGNA/POSA IN OPERA DI STAMPATI 
TIPOGRAFICI PER L’ALLESTIMENTO E LA PROMOZIONE DI 
INIZIATIVE DELL’AREA III CULTURA E MUSEO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 101 comma 2 let a del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che definisce museo, una struttura 

permanente che acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; 

 

Dato atto che tra gli obiettivi previsti nel D.U.P approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 116 del 29 dicembre 2015 dell’area 3 Cultura Museo (missione 05, programma 02) rientrano la 

valorizzazione della storia della città e del suo territorio; 

 

Visto che con deliberazione n. 194 del 9 agosto 2016  la giunta ha ritenuto di attuare nella seconda 

metà del 2016 la succitata linea programmatica attraverso l’organizzazione della mostra Frammenti. 

Bassano 1914/1918/2016 (Saloni espositivi del museo civico novembre 2016- febbraio 2017), tramite 

la quale in occasione del centenario dell’evento bellico, i materiali custoditi nel museo e nell’archivio 

storico (documenti, istantanee, ritratti, immagini dell’epoca) si trasformeranno in diorami di grandi 

dimensioni, a diversi piani prospettici corredati da pannelli esplicativi per illustrare momenti della vita 

quotidiana in una Bassano che in pochi mesi si trasformò in un’unica grande caserma e accolse 

centinaia e centinaia di profughi in fuga dall’Altipiano di Asiago e dalla Valbrenta;     

 

Evidenziata la necessità di sostenere le seguenti spese: 

• la promozione di tale mostra nonché delle iniziative previste fino alla fine del 2016 dai Musei 

Civici e dalla Biblioteca, tra cui anche eventi di valorizzazione del patrimonio canoviano, 

mediante la stampa di materiale cartaceo vario; 

• l’allestimento della mostra, concepito come una sommatoria di pannelli in pvc e di stampati 

su pellicola vinilica che costituiranno i diorami allestitivi; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale a contrarre registro unico n. 1299 del 22/09/2016 con la 

quale si indiva la procedura per l’affidamento della realizzazione, fornitura e consegna e/o posa in 

opera di stampati tipografici per l’allestimento e la promozione di iniziative dell’Area III Cultura e 

Museo, suddivisa in due lotti per un  valore economico a base di gara complessivo di € 38.300,00, iva 

esclusa, tramite procedura negoziata, ex art 36 comma 2 let a del d.lgs 50/2016, da espletare 

mediante R.D.O. sulla piattaforma elettronica della pubblica amministrazione (M.E.P.A) bando 

Cancelleria 104; 

 

Avviata la R.D.O. n. 1336834, intitolata “Procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 

lettera A del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, espletata mediante R.D.O. n. 1336834, per 

 



l’aggiudicazione della realizzazione, fornitura e consegna e/o posa in opera di stampati tipografici per 

l’allestimento e la promozione di iniziative dell’Area III Cultura e Museo”; 

 

Dato atto che: 
o sono stati invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione bando Cancelleria 104; 
o come descritto nella documentazione di gara, è stato individuato quale criterio di selezione 

delle offerte il criterio del prezzo più basso; 
o hanno presentato la propria offerta entro i termini di gare le seguenti ditte: 

1. Tipografia Ragione di Mario Ragione – lotto 1; 
2. Stabilimento Tipografico De Rose snc– lotto 1; 
3. Armenio Editore srl– lotto 1; 
4. Pubbli-Graf di Giacchini Cinzia– lotto 1 e lotto 2; 
5. Modulmotta srl– lotto 1; 
6. La Poligrafica srl– lotto 1; 
7. Biblos srl– lotto 1; 
8. Grafica Fonsor srl– lotto 1; 
9. Cooperativa Tipografica degli Operai– lotto 1; 
10. Grafiche E. Gaspari srl– lotto 1; 
11. Leaderform spa– lotto 1; 

o durante la fase di verifica della documentazione amministrativa (prequalificazione) sono 
state escluse le seguenti ditte: 
1. Armenio Editore srl, per aver prodotto all’interno della documentazione amministrativa 

il dettaglio dell’offerta economica; 
2. Biblos srl, in quanto il documento prodotto in seguito all’espletamento del soccorso 

istruttorio non costituisce garanzia definitiva ai sensi della lettera di invito (art 14) e della 
normativa vigente; 

3. Cooperativa Tipografica degli Operai, in quanto il documento prodotto in seguito 
all’espletamento del soccorso istruttorio non costituisce garanzia definitiva ai sensi della 
lettera di invito (art 14) e della normativa vigente; 

e tutte le rimanenti sono state ammesse alla valutazione dell’offerta economica; 
o la ditta Pubbli-Graf di Giacchini Cinzia, in relazione alla propria offerta relativa al lotto 2; ha 

prodotto un dettaglio dell’offerta economica pari ad € 23.067,00, mentre nell’offerta 
economica generata automaticamente dal sistema compare l’importo di 1 €; 

o interpellata in merito, la succitata ditta ha dichiarato, con nota protocollo generale n. 69636 
del 17/120/2016, di aver avuto difficoltà tecniche nell’inserimento nel sistema dell’offerta 
economica e che l’importo offerto pari ad 1 € si riferisce al ribasso percentuale sulla base 
d’asta e che l’offerta economica della medesima ditta corrisponde a quanto riportato nel 
dettaglio dell’offerta economica (allegato E2) caricato sul portale; 

o al termine della procedura il sistema di e procurement, relativamente al lotto 1, ha formulato 
la seguente graduatoria: 
Lotto 1, CIG attribuito 6800500E1E, con base d’asta fissata in € 15.000,00:  

 
CONCORRENTE OFFERTA 

ECONOMICA 
RIBASSO 
D’ASTA 

Modulmotta srl € 9.860,00 34.26% 
Grafica Fonsor srl € 10.554,00 29,64% 
Tipografia Ragione di Mario Ragione € 10.776,00 28.15% 
Stabilimento Tipografico De Rose 
snc 

€ 11.920,00 20.53% 

La Poligrafica srl– € 12.961,50 13.59% 
Leaderform spa– € 14.250,00 5% 
Pubbli-Graf di Giacchini Cinzia € 14.794,08 1.37% 
Grafiche E. Gaspari srl € 14.999,96 0.0002% 

 



Ritenuto di non effettuare, come previsto dalla lettera di invito, la valutazione della congruità 

dell’offerta ex art. 97 del d.lgs 50/2016; 

 

Ritenuto pertanto di aggiudicare provvisoriamente, sulla base del criterio di aggiudicazione 

dell’appalto prescelto, il lotto 1 CIG, attribuito 6800500E1E, alla ditta Modulmotta srl di Ragusa; 

 

Ritenuto, relativamente all’affidamento del lotto 2: 

• di non effettuare l’aggiudicazione provvisoria sul portale Mepa a favore della ditta Pubbli-

Graf di Giacchini Cinzia di Faenza in quanto l’offerta economica caricata a sistema non 

corrisponde all’effettiva volontà della ditta concorrente, volontà che si è invece concretizzata 

nel dettaglio dell’offerta economica (allegato E2) come riportato nella citata nota protocollo 

generale n. 69636 del 17/120/2016; 

• di accogliere la proposta contenuta nella suddetta nota, formulata extra Mepa, con la quale la 

ditta Pubbli-Graf di Giacchini Cinzia, confermando il dettaglio dell’offerta economica 

prodotto sul Mepa, si rende disponibile ad eseguire l’appalto secondo le modalità contenute 

nella documentazione allegata alla R.D.O. n. 1336834 per un importo complessivo di € 

23.067,00, ritenuto congruo in quanto inferiore dell’1% rispetto alla base d’asta, formulata 

dal progettista del lotto; 

 

Preso atto che la verifica del possesso dei requisiti, di cui all’art. 80 del del d.lgs 50/2016, 

autodichiarati in sede di procedura R.D.O., effettuata col sistema AVCpass ha avuto esito regolare 

come da documentazione depositata agli atti sia per la ditta Modulmotta srl che per l’operatore 

economico Pubbli-Graf di Giacchini Cinzia; 

 

Considerato che, alla data del 14.10.2016, tra le convenzioni Consip non risulta nessuna 

convenzione attiva relativa all’appalto in oggetto; 

 

Ritenuto pertanto: 

1. di rendere efficace l’aggiudicazione della R.D.O n. 1336834  in relazione al lotto 1 e di 

conseguenza di procedere con la stipulazione del relativo contratto mediante caricamento a 

sistema del documento di stipula firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato, 

individuato nel punto ordinante d’area Dott.ssa Laura Campesato, dopo l’acquisizione del 

documento attestante la costituzione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del decreto 

legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, pari al 38% dell’importo contrattuale e cioè ad € 4.571,10; 

2. di procedere, viste le motivazioni in premessa descritte, alla stipula del contratto relativo al 

lotto 2 mediante scambio di corrispondenza, accettando la proposta formulata con nota 

protocollo generale n. 69636 del 17/120/2016 dalla ditta Pubbli-Graf di Giacchini Cinzia di 

Faenza, dopo l’acquisizione del documento attestante la costituzione della cauzione definitiva 

ai sensi dell’art. 103 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, pari al 5% dell’importo 

contrattuale e cioè ad € 1.153,35, dando atto che l’importo di stipula coinciderà con il 

dettaglio dell’offerta economica presentato in via telematica confermato con la succitata nota; 

3. di accertare sul bilancio 2016-capitolo 496 i provvisori di entrata n. 14144 del 07/10/2016 e 

n. 14179 del 07/10/2019, entrambi dell’importo di € 15,00, corrispondenti rispettivamente 

alla sanzione pecuniaria, pari all’1 per mille della base d’sta del lotto 1, versata dalla ditta 

Cooperativa Tipografica degli Operai e dalla ditta Biblos srl; 

4. di provvedere allo svincolo delle garanzie fideiussorie provvisorie prodotte dagli operatori 

economici che hanno partecipato alla citata R.D.O., in particolare accertando sul bilancio 

2016-capitolo 3050 le tre fideiussioni provvisorie presentate mediante bonifico bancario 

(provvisori di entrata n. 13971 del 04/10/2016, 14001 del 04/10/2016 e 14060 del 

05/10/2016), per un importo complessivo di € 900,00, e conseguentemente impegnando tale 



cifra al bilancio 2016 imputandola la capitolo 16170 e liquidandola direttamente a favore dei 

concorrenti; 

 

Evidenziato pertanto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Dato atto che le spese oggetto della suddetta determinazione non rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 in quanto funzionalmente collegate agli accertamenti citati relativi ai 

proventi da servizi, come nel dettaglio indicato nella determinazione a contrarre registro unico n. 

1299 del 22/09/2016; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare le modalità di procedura e le risultanze della R.D.O. n. 1336834, 

3. di aggiudicare ed affidare, ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del decreto legislativo n. 50 

del 18 aprile 2016, il lotto 1, CIG attribuito 6800500E1E, a favore della ditta 

Modulmotta srl di Ragusa per un importo di € 9.860,00 (iva esclusa), pari ad € 12.029,20 

(iva inclusa); 

4. di affidare l’appalto relativo al lotto 2, CIG attribuito 68005138DA, alla ditta Pubbli-Graf 

di Giacchini Cinzia di Faenza per un importo di € 23.067,00 (iva esclusa), pari ad € 

28.141,74 (iva inclusa), vista la proposta formulata con nota protocollo generale n. 69636 

del 17/120/2016;  

5. di dare atto che tale aggiudicazione trova copertura finanziaria nel seguente modo: 

� Lotto 1: per € 12.029,20 nell’impegno n. 2360 imputato al bilancio 2016 - 

capitolo 300276, assunto con la determinazione a contrarre registro unico 

n. 1299 del 22/09/2016; 

� Lotto 2: per € 202,42 nell’impegno n. 2360 imputato al bilancio 2016 - 

capitolo 300276, assunto con la determinazione a contrarre registro unico 

n. 1299 del 22/09/2016; 

� Lotto 2: per € 1.266,81 nell’impegno n. 2361 imputato al bilancio 2016 - 

capitolo 92002, assunto con la determinazione a contrarre registro unico 

n. 1299 del 22/09/2016; 



� Lotto 2: per € 2.058,24 nell’impegno n. 2362 imputato al bilancio 2016 - 

capitolo 300112, assunto con la determinazione a contrarre registro unico 

n. 1299 del 22/09/2016; 

� Lotto 2: per € 30.483,66 nell’impegno n. 2363 imputato al bilancio 2016 - 

capitolo 800054, assunto con la determinazione a contrarre registro unico 

n. 1299 del 22/09/2016; 

� Lotto 2: per € 685,67 nell’impegno n. 2364 imputato al bilancio 2016 - 

capitolo 136200, assunto con la determinazione a contrarre registro unico 

n. 1299 del 22/09/2016; 

 

6. di dare atto che le citate spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 

122/2010 in quanto funzionalmente collegate agli accertamenti citati relativi ai proventi 

da servizi, come nel dettaglio indicato nella determinazione a contrarre registro unico n. 

1299 del 22/09/2016; 

7. di procedere con la stipulazione del contratto relativo al lotto 1 mediante caricamento a 

sistema del documento di stipula firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato, 

individuato nel punto ordinante d’area Dott.ssa Laura Campesato, dopo l’acquisizione del 

documento attestante la costituzione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, pari al 38% dell’importo contrattuale e cioè ad 

€ 4.571,10; 

8. di procedere, per le motivazioni in premessa descritte, alla stipula del contratto relativo al 

lotto 2 secondo gli usi del commercio mediante scambio di corrispondenza, dopo 

l’acquisizione del documento attestante la costituzione della cauzione definitiva ai sensi 

dell’art. 103 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, pari al 5% dell’importo 

contrattuale e cioè ad € 1.153,35, dando atto che l’importo di stipula coinciderà con il 

dettaglio dell’offerta economica presentato in via telematica; 

9. di accertare sul bilancio 2016-capitolo 496 i provvisori di entrata n. 14144 del 

07/10/2016 e n. 14179 del 07/10/2019, entrambi dell’importo di € 15,00, corrispondenti 

rispettivamente alla sanzione pecuniaria, pari all’1 per mille della base d’sta del lotto 1, 

versata dalla ditta Cooperativa Tipografica degli Operai e dalla ditta Biblos srl; 

10. di provvedere allo svincolo delle garanzie fideiussorie provvisorie prodotte dagli operatori 

economici che hanno partecipato alla citata R.D.O., in particolare accertando sul bilancio 

2016-capitolo 3050 le tre fideiussioni presentate mediante bonifico bancario (provvisori 

di entrata n. 13971 del 04/10/2016, 14001 del 04/10/2016 e 14060 del 05/10/2016), per 

un importo complessivo di € 900,00, e conseguentemente impegnando tale cifra al 

bilancio 2016 imputandola la capitolo 16170; 

11. di procedere quindi alla liquidazione e al pagamento, senza l’espletamento di ulteriori 

formalità, delle cauzioni provvisorie versate ai seguenti concorrenti: 

• per € 300,00 alla ditta Grafiche E. Gaspari S.R.L; 

• per € 300,00 alla ditta Cooperativa Tipografica degli Operai; 

• per € 300,00 alla ditta Biblos Srl; 

12. di provvedere al pagamento delle spese su presentazione di regolari fatture da parte delle 

ditte aggiudicatarie, liquidate dal Dirigente dell’Area terza Cultura Museo, previa 

attestazione di regolarità della fornitura da parte del responsabile dell’esecuzione. 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
E 1009_2016_E 
E 1010_2016_E 
U 2513_fidejuss 
U 2514_fidejuss 
U 2515_fidejuss 
E E_1011_fidejuss 
E E_1012_fidejuss 
E E_1013_fidejuss 
U sub 2360/1_2016 
U sub 2360/2_2016 
U sub 2361/1_2016 
U sub 2362/1_2016 
U sub 2363/1_2016 
U sub 2364/1_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


